2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

ГЛАВА  ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 47

29.01.2009

         г. Зерноград

О создании нештатных аварийно - спасательных формирований на территории Зерноградского городского поселения

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь положениями Областного закона от 2929.12.2004г. № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», приказа МЧС РФ от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение» в целях реализации полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) на территории Зерноградского городского поселения

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, создать на них НАСФ, содержать и организовать подготовку их личного состава в соответствии с приказом министра МЧС РФ от 23.12.2005г. № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований».

        2. Утвердить Расчёт нештатных аварийно-спасательных формирований, создаваемых на территории Зерноградского городского поселения (приложение 1).

         3.Утвердить Порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований на территории Зерноградского городского поселения (приложение 2).

 4. Ведущему специалисту администрации Зерноградского городского поселения Таранову А.С. осуществлять методическое руководство созданием и обеспечением готовности НАСФ.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения Платонова А.И.

Глава городского поселения

В.И. Кучеров

Копия верна: Л.С.Маслова – ведущий специалист

Администрации Зерноградского городского поселения

                                                                                                                      Приложение 2

                                                                                                                      к постановлению Главы администрации

                                                                                                                       Зерноградского городского поселения

                                                                                                                       от 29.01.2009г. № 47

                                                                          ПОРЯДОК

               создания нештатных аварийно-спасательных формирований на территории

                                                Зерноградского городского поселения

         1. Настоящий порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - Порядок)  определяет основы создания, подготовки, оснащения и применения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее-НАСФ), создаваемых на предприятиях, в учреждениях и организациях  на территории Зерноградского городского поселения.

         2. НАСФ представляют собой специальные структуры, созданные на нештатной основе из числа работников предприятий и учреждений, оснащённые специальной и автомобильной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами и подготовленные для участия в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций и в очагах поражения.

        3. Правовые основы создания и деятельности НАСФ определяет Конституция Российской Федерации, Федеральные законы о от 21..12.1994 № 168 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 12.02.1998 № 28- ФЗ  «О граж -

данской обороне», приказ министра МЧС РФ от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации, Постановление  Администрации Ростовской области от 05.04.2005 № 56-па «Об областных профессиональных аварийно-спасательных службах, областных профессиональных аварийно-спасательных формированиях и статусе спасателей Ростовской области».

          4. НАСФ создаются организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Зерноградского городского поселения, имеющими потенциально опасные производственно-технологические объекты и эксплуатирующие их,  также объекты, имеющие важное экономическое и оборонное значение, объекты жизнеобеспечения, а также другими организациями из числа своих работников.

      Нештатные аварийно - спасательные формирования создаются в соответствии  Расчётом нештатных  аварийно-спасательных формирований (приложение 1). Оснащение НАСФ осуществляется в соответствии с Примерными нормами оснащения (табелизации) НАСФ специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, определёнными в приложении № 2 приказа министра  МЧС РФ  от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований».

        В зависимости от условий объектов и при наличии материально-технической базы могут создаваться и другие нештатные аварийно-спасательные и аварийно-ремонтные формирования.

             5. Основными задачами нештатных аварийно спасательных формирований являются:

           участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;

              проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или  вследствие этих этих действий;

               участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;

     обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению (загрязнению);

              санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззаражива-

ние территории;

              обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам  восстановления и поддержа-

ния общественного  порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.

        6. Конкретный состав, структура и оснащение НАСФ определяются соответствующими приказами (распоряжениями) руководителей организаций, в соответствии с настоящим Порядком и

с учётом методических рекомендаций. разрабатываемыми органами МЧС РФ, исходя из задач гражданской обороны и согласовываются с органом (работником) муниципального образования, уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС. Методическое руководство созданием НАСФ и обеспечением их готовности к выполнению задач осуществляет ГУ МЧС РФ по Ростовской области.

       7. Привлечение НАСФ к выполнению задач  по предназначению осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами предупреждения и ликвидации ЧС Ростовской области, Зерноградского района, Зерноградского городского поселения и организаций, разрабатываемыми в установленном порядке.

                8.  НАСФ подразделяются :

                 по  подчинённости -  на территориальные и организаций (объектов);

      по предназначению - по видам деятельности служб (радиационного, химического, биологического (бактериологического) наблюдения и разведки, медицинские, инженерной разведки и разграждения, спасательные, противопожарные, аварийно-технические, РХБ защиты и прочие).

                Сроки  приведения  в  готовность  нештатных аварийно-спасательных формирований  не

должны превышать: в мирное время - 24 часа,   в военное время - 6 часов.

       9. Личный состава НАСФ комплектуется за счёт работников организаций. Граждане, пребывающие в запасе Вооружённых Сил РФ и имеющие мобилизационные предписания, могут зачисляться в НАСФ только на период до их призыва по мобилизации.

    Основной состав руководителей и специалистов  НАСФ, предназначенных для непосредственного выполнения аварийно-спасательных работ,  комплектуется в первую очередь аттестованными спасателями, а также из числа квалифицированных специалистов, имеющихся на предприятии аварийно- восстановительных, ремонтно- восстановительных, медицинских и  других

подразделений.

         10. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НАСФ осуществляется за счёт финансовых средств организаций, создающих данные формирования, с учётом  положений статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

               11.Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований специальной техникой,

оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами осуществляется в первую очередь за счёт имеющихся на предприятии для обеспечения производственной деятельности, а также путём их закупки и накопления в запасах предприятия.

              12.  Подготовка и обучение нештатных аварийных формирований  для выполнения  задач

ГО и защиты населения от ЧС на предприятиях планируется  и проводится в соответствии с Организационно-методическими указаниями МЧС России  по Программе подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований, разрабатываемой и утверждённой ГУ МЧС РФ по Ростовской области.

             Обучение личного состава включает базовую и специальную подготовку. Занятия с личным составом формирований на предприятии проводятся в рабочее время. Подготовка формирований также осуществляется в ходе проводимых учений и тренировок, а также участием их в мероприятиях по ликвидации последствий аварий и катастроф.

             Обучение руководителей формирований осуществляется в Учебно-методическом центре по ГО и ЧС Ростовской области и на муниципальных курсах гражданской обороны в соответствии с утверждёнными  планами их комплектования.

                                 Ведущий специалист                                                 Л.С. Маслова